
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   41Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

vel, para fi ns não residenciais. Orçamento: Programa de Traba-
lho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.181.1425.8266.339039.0101. Proc. nº 2018/470294. Con-
tratada: EMPRESAS LUCAS EMPREENDIMENTO ADMINISTRADO-
RA LTDA Endereço: Tv. Angustura, Bairro: Pedreira, 803, CEP: 
66080-180, Telefone: (91) 9984-2652. E AURORA EMPREENDI-
MENTOS, PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA Endereço: 
Av. Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 1593, CEP: 66080-000 Te-
lefone: (91) 9984-2652. Ordenador: Claudio Galeno de Miranda 
Soares Filho. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 393097

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 012/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e as EMPRESAS LU-
CAS EMPREENDIMENTO E ADMINISTRADORA LTDA. CNPJ nº 
13.755.682/0001-94 e AURORA EMPREENDIMENTOS, PARTICI-
PAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA. CNPJ n°08.689.524/0001-43. 
Data: 12/12/2018. Valor: R$-37.850,00. Objeto: Locação de um 
imóvel, para fi ns não residenciais. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, da Lei nº 8.666/93. Data da Ratifi cação: 12/12/2018. 
Proc. nº 2018/470294. Contratada: EMPRESAS LUCAS EMPRE-
ENDIMENTO ADMINISTRADORA LTDA Endereço: Tv. Angustura, 
Bairro: Pedreira, 803, CEP: 66080-180, Telefone: (91) 9984-
2652. E AURORA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E ADMI-
NISTRAÇÃO LTDA Endereço: Av. Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 
1593, CEP: 66080-000 Telefone: (91) 9984-2652. Ordenador: 
Claudio Galeno de Miranda Soares Filho. Delegado Geral da Po-
lícia Civil.

Protocolo: 393100

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2924/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018540688, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de CANAÃ DOS CARAJÁS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DEDILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 07/12 a 10/12/2018;
1 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (Tês ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 405,00 ( Quatrocentos e Cinco Reais ), para atender-
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2925/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018542939, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de CAPANEMA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DEDILIGÊN-
CIAS POLICIAIS, no período de 14/12 a 17/12/2018 ;
1 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (três ) diária(s) do grupo B. , no 
valor de R$405,00 (Quatrocentos e cinco reais), para atender-
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2926/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018542290, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao mu-
nicípio de OEIRAS DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL,no período de 06/12 a 09/12/2018;
1 . DPC - RENATA DOS SANTOS GUIMARAES - MAT:5940527
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 ( Quatrocentos e cinco reais ), para atender-
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2927/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018542285, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no perío-
dode 10/12 a 11/12/2018;
1 . IPC - GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT:5498597
2 . IPC - MARCIO JOSE DA SILVA BRITO - MAT:5614660
3 . IPC - ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT:5853303
4 . IPC - LIANA SOUSA DE AZEVEDO - MAT:57207158

5 . IPC - MOACYR DE OLIVEIRA SANTOS - MAT:5805210
6 . IPC - AUGUSTO CEZAR LINS BENTES.M. DE VASCONCELOS 
-MAT:57225414
7 . IPC - JESSICA DE MORAES PRIMO - MAT:5940143
8 . DPC - GUSTAVO ROCHA AMOGLIA - MAT:5940387
9 . DPC - JOSE CLEOFILO RODRIGUES MELO FILHO - 
MAT:5940529
10 . DPC - RENATA DOS SANTOS GUIMARAES - MAT:5940527
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
umtotal de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais), 
para atender despesas adicionaisdecorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2928/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/540972, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de CAPANEMA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no-
período de 5 a 12/12/18;
1 . IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT:5333199
2 . ATPC - SULAMITA MONTEIRO DE ALBUQUERQUE - 
MAT:5158494
3 . DPC - VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA - MAT:57192651
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7 (sete ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 945,00 ( novecentos e quarenta e cinco reais ),per-
fazendo um total de R$ 2.835,00 ( dois mil oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atenderdespesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2929/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/540683, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de BAIÃO, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS-
POLICIAIS, no período de 6 a 9/12/18;
1 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
2 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
umtotal de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2930/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/541290, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao muni-
cípio de TUCURUÍ, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 
5 a7/12/18;
1 . IPC - ELDO MORAES MELLO - MAT:5696267
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais ), para atender-
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2931/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/541690, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no-
período de 9 a 15/12/18;
1 . EPC - ALTEMIR NUNES PACHECO - MAT:5232120
2 . IPC - GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO - MAT:5224160
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 6 (seis ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 810,00 ( oitocentos e dez reais ), perfazendo um 
totalde R$ 1.620,00 ( mil seiscentos e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2932/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/542264, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-

pio de CANAÃ DOS CARAJÁS, a fi m de realizar DILIGENCIAPOLI-
CIAL, no período de 6 a 9/12/18;
1 . IPC - DOUGLAS COELHO DA PAIXAO - MAT:5940021
2 . IPC - RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA - MAT:4219816
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 31/2 ( três e meia ) diária(s) do 
grupo B, no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois 
reaise cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 ( 
novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2933/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018542272, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no perío-
dode 13/12 a 13/12/2018.;
1 . IPC - SAMARA DOS SANTOS DA SILVA - MAT:57207029
2 . IPC - CARLOS JOSE DA CRUZ DE JESUS - MAT:5412072
3 . IPC - ALVARO MUNIZ DE OLIVEIRA - MAT:5413923
4 . IPC - JOSUE SANTOS DA SILVA - MAT:54189055
5 . IPC - SIDNEY DE SOUZA ALMEIDA - MAT:5445400
6 . IPC - JORGE JOSE NICOLAU JUNIOR - MAT:5854059
7 . IPC - SERGIO AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA - MAT:5859166
8 . IPC - JOSE OSCAR DA SILVA MELO - MAT:8400790
9 . MPC - ALMIR PANTOJA DA COSTA - MAT:5453011
10 . IPC - MARCOS ALDRIN SILVA AMORIM - MAT:5205301
11 . IPC - JOSE RONALDO NASCIMENTO PRADO - MAT:702471
12 . DPC - PATRICIO PONTES NETO - MAT:57233586
13 . IPC - ALEXANDRE ANDRE COELHO DE SOUZA FIGUEIREDO 
- MAT:5913935
14 . IPC - SERGIO VICTOR CORREA BARBOSA - MAT:54185173
15 . IPC - EVANIO DE SOUZA SILVA - MAT:5913928
16 . DPC - FABIO DE ANDRADE PEREIRA - MAT:5913936
17 . DPC - ALEXSANDRO WIDMAR - MAT:5940474
18 . DPC - ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE - MAT:5940439
19 . DPC - JOAO EDSON RIBEIRO COSTA - MAT:5940392
20 . DPC - JONAS DIOGO DA SILVA - MAT:5940486
21 . DPC - MARIA LIDIANE PINHEIRO - MAT:5940423
22 . DPC - RAPHAEL TAVARES MACÊDO DE SALES - MAT:5940405
23 . DPC - RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES - MAT:5940404
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5( meia ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 67,50 ( sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
),perfazendo um total de R$ 1.552,50 (um mil quinhentos e cin-
quenta e dois reais e cinquentacentavos), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2934/2018- DGPC/OD/DRFDE 05/12/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/542120, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de CAPANEMA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no-
período de 6 a 10/12/18;
1 . IPC - RODRIGO ALMEIDA DIAS - MAT:5940330
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (quatro ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para aten-
derdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesa
PORTARIA Nº2935/2018- DGPC/OD/DRF
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018542279, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no perío-
dode 06 a 07/12/2018;
1 . EPC - DANIELLA CAROLINE FERREIRA CARDOSO CARVALHO 
- MAT:5900990
2 . IPC - HOMERO GOIS E SILVA DE SOUZA - MAT:5940045
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de1(uma) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo 
umtotal de R$ 270,00(duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


